
 

STRATEGICKÝ PLÁN 
ROZVOJE MĚSTA 

BŘECLAV 
 

 

 

Zpracovatel: Haskoning DHV Czech Republic, spol. s r.o. 

 
Srpen 2014 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  2 

Obsah 
 

 

Obsah  ................................................................................................................................................. 2 

ANALYTICKÝ PROFIL MĚSTA BŘECLAV ...................................................................................................... 8 

1. Obecná charakteristika ..................................................................................................................... 9 

Poloha ................................................................................................................................................. 9 
[...]
jízdních pruhů. Ty měly sloužit pro zvýšení bezpečnosti pohybu cyklistů, kteří ve velké míře využívali 

městský prostor pro svůj denní pohyb. Zejména se jednalo o vyřešení propojení mezi sídlištěm a 

průmyslovou zónou spojených silnicí I/55.   

V roce 2010 byl zpracován Generel cyklostezek ve městě Břeclav, který vyznačil devět tras, které mají 

zajistit zlepšení podmínek a bezpečnosti cyklistů ve městě. 

Pro rekreační účely pak slouží síť cyklostezek propojujících město s blízkými turisticky atraktivními 

lokalitami, jako je Lednicko-valtický areál či Pálava. Samotným městem prochází trasa 41 spojující Břeclav 

s Novým Přerovem. Trasa č. 42 Břeclav - Pohansko spojuje město s lužními lesy jižně od Břeclavi a 

velkomoravským hradištěm Pohansko. Ve městě Břeclavi je tato trasa vedena v samostatném jízdním 

pruhu. Trasa 43 Moravské stezky (Břeclav – Mikulčice) je již vedena ve městě využitím místních 

komunikací. Z Moravských vinařských stezek (více v kapitole 12) městem prochází stezka Podluží. 

                                                           
13

 Čarský, J. (ČVUT FD), podíl cyklistické dopravy na dělbě přepravní práce (cesty do zaměstnání, obce nad 10 000 obyv.) 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  65 

Obr.16: Průběh značených cyklistických tras ve městě Břeclavi 

 

Zdroj: www.mapy.cz; vlastní úpravy 

 

Shrnutí 
• Dobré kapacitní napojení města díky dálnici D2 

• Nadměrná intenzita dopravy na průtahu městem (I/55) 

• Plánovaný jižní obchvat pro odlehčení dopravy v centru města 

• Význam stanice Břeclav pro mezinárodní železniční dopravu 

• Dobré napojení města na systémy veřejné dopravy (železnice, IDS JMK) 

• Vysoký podíl cyklistické dopravy pro denní pohyb obyvatel města 

• Investice do rozvoje infrastruktury pro cyklisty ve městě 

• Existující projekt výstavby Veřejného logistického centra jako významný rozvojový projekt města 

 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  66 

10. Technická infrastruktura 
Technická infrastruktura slouží nejen domácnostem, ale také subjektům v hospodářské, podnikatelské 

sféře a službách. Pro komparaci s vyššími územními jednotkami máme ovšem dostupné údaje pouze za 

technickou vybavenost bytů. Srovnání podílu bytů vybavených plynem, vodou (i teplou), kanalizací a 

vlastní žumpou či jímkou přináší následující tabulka. 

Tab. 24: Technická vybavenost bytů (2011) 

Podíl bytů s: Břeclav Jihomoravský kraj Česká republika 

plyn zaveden do bytu 82 % 76 % 62 % 

vodovod v bytě 92 % 92 % 92% 

teplá voda 91 % 91 % 91 % 

přípoj na kanalizační síť 93 % 83 % 78 % 

žumpa, jímka 6 % 16 % 18% 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 

Z tabulky je patrné, že město Břeclav má nadprůměrnou napojenost bytů na rozvod plynu a také 

napojenost na kanalizační síť. Svoji roli zde samozřejmě hraje městský charakter území Břeclavi, 

srovnáváme-li hodnoty s vyššími územními jednotkami, která zahrnují jak oblasti městské, tak venkovské. 

Vodní hospodářství 
Zásobování vodou 

Veřejný vodovod ve městě Břeclavi je z části majetkem společnosti VaK Břeclav, a.s. a z části majetkem 

města. Provoz vodovodu má na starost právě společnost VaK Břeclav, a.s. Z celkového množství bytů 

v Břeclavi je na skupinový vodovod napojeno 92 % z nich, teplá voda je pak přivedena do 91 % bytů. 

Skupinový vodovod má svůj zdroj v jímacím území Kančí obora, ve kterém je podzemní surová voda 

jímána systémem vrtných studní a přiváděna do sběrné studny, ze které je dále čerpána výtlačným 

systémem na úpravnu vody s kapacitou 140 l/s. Voda vyžaduje úpravu díky vysokému obsahu železa, 

manganu, síranů a volné kyseliny uhličité. Vykazuje také vysokou oxidovatelnost. Vydatnost jímacího 

území je deklarována na 150 l/s. Vzhledem ke stáří úpravny a zastaralé technologii přistoupila společnost 

VaK Břeclav, a.s. v letošním roce (2013) k její rekonstrukci, při zachování dodávky pitné vody. Na 

financování tohoto projektu se nejvyšší měrou podílí Fond soudržnosti (270 mil Kč), Státní fond životního 

prostředí (16 mil) a společnost VaK Břeclav, a.s. (téměř 23 mil Kč). 

Upravená voda je z akumulačních nádrží dále čerpána do dvou samostatných vodojemů – do věžového 

vodojemu a odtud dále do čerpací stanice Břeclav-Podivín (voda pro Podivín, Ladnou a Břeclav) a do 

věžových vodojemů v Poštorné (voda pro Charvátskou Novou Ves a Poštornou). 

Kontinuální pokrytí spotřeby je zajišťováno systémem kaskádovitého zapínání čerpadel v Kančí oboře.  

 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  67 

 

Tab. 25:  Spotřeba vody dle podkladů VaK Břeclav (včetně m. částí - Charvátská Nová Ves, Poštorná, Stará Břeclav), 2011 

údaj zkratka jednotka hodnota 

Počet zásobovaných obyvatel Nz obyv. 29137 

Voda vyrobená celkem VVR tis. m
3
/r 1815 

Voda fakturovaná VFC tis. m
3
/r 1213 

Voda fakturovaná pro obyvatele VFD tis. m
3
/r 764 

Spec. potř. fakt. obyvatelstva Qs,d l/(os.den) 71 

Spec. potř. fakt. vody Qs l/(os.den) 114 

Spec. potř. vody vyrobené Qs,v l/(os.den) 171 

Prům. denní potřeba Qp m
3
/d 4973 

Max. denní potřeba Qd m
3
/d 7020 

Zdroj: Územní plán města Břeclavi, 2011 

 

Kapacita skupinového vodovodu je v současnosti dostačující a i výhledově by měla bez problému pokrýt 

potřeby obyvatel a průmyslové výroby jím zásobované. 

Odkanalizování 

Podle výsledů Sčítání lidu, domů a bytů 2011 je 92,5 % bytů v Břeclavi napojených na kanalizační síť. 

Žumpu či jímku používá pouze 5,5 % bytů. 

V Břeclavi je vybudována jednotná kanalizační síť s množstvím odlehčovacích komor. Většinu veřejné sítě 

města spravuje společnost VaK Břeclav, a.s. Tato síť z větší části gravitačně odvádí odpadní vody do 

městské čističky odpadních vod (ČOV). Tam, kde sklonové poměry neumožňují gravitační odvedení 

odpadních vod, je budován oddílný systém a odpadní vody je třeba čerpat.  

Dle generelu odvodnění14 je celková délka stokové sítě města Břeclav 95,3 km. Z toho je 86,2 km 

jednotných stok, 7,44 km dešťových stok a 2,57 km výtlaku. Na stokové síti se nachází celkem 15 

odlehčovacích komor, 14 čerpacích stanic a 3 shybky. Vzhledem k rovinnému reliéfu území města je 

stoková síť charakterizována malým spádem a množstvím úseků v téměř nulovém či záporném sklonu, 

většinu stokové sítě tvoří stoky se sklonem do 5 promile.  

Podle zmíněného generelu je nutné provést rekonstrukci stávajících stok, které nevyhovují požadavkům 

z hlediska kapacity nebo technického stavu, a řešit odkanalizování nově navrhovaných rozvojových ploch 

v územním plánu města.  

Na stokové síti jsou navržena protipovodňová opatření pro odčerpání dešťových vod z rozvojových ploch 

v případě povodňových průtoků v recipientu. Těmito opatřeními je myšleno vybudování nových 

rozdělovacích komor a protipovodňových čerpacích stanic včetně souvisejících dešťových stok a výtlaků. 

Rozdělovací komory jsou vybaveny stavidly, která při znemožnění gravitačního odtoku dešťových vod 

způsobeném povodňovým stavem v recipientu uzavřou gravitační odtok do toku a otevřou nátok 

                                                           
14

 GENEREL BŘECLAV – BŘECLAVSKO – REKONSTRUKCE VODOHOSPODÁŘSKÉ INFRASTRUKTURY v POVODÍ ŘEKY 
DYJE, zpracovatel Aquaprocon 04/2010 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  68 

dešťových vod do protipovodňové čerpací stanice. Součástí navržených protipovodňových opatření je 

osazení kanalizačních šachet v záplavovém území vodotěsnými poklopy. 

Čištění odpadních vod 

Městská ČOV se nachází na jižním okraji města na levém břehu řeky Dyje v tzv. malé průmyslové oblasti a 

je v provozu od roku 1974. v roce 2003 byla ČOV částečně rekonstruována na kapacitu 50 500 EO. 

Průměrný denní průtok přes ČOV je 7659,3 m3, maximální průtok přes biologickou linku za deště je 420 

l/s. ČOV Břeclav je technologicky provedena jako mechanicko-biologická čistírna městských a 

průmyslových odpadních vod se zpracováním kalu anaerobním mezofilním vyhníváním. V rámci projektu 

Břeclavsko, rekonstrukce a výstavba vodohospodářské infrastruktury v povodí řeky Dyje byla provedena 

další rekonstrukce ČOV, která byla dokončena v roce 2009. Součástí projektu Břeclavsko byla 

rekonstrukce vstupní čerpací stanice, budovy hrubého předčištění, usazovací nádrže a čerpací stanice 

dešťových vod. Vybudováním dešťové zdrže o objemu 1 880 m3 v místě původních aktivačních nádrží se 

zvýšilo množství zachycených a následně čištěných odpadních vod za deště, což také přispívá ke zvýšení 

čistoty vody v řece Dyji. Zprovoznění nádrží na biologické odstraňování fosforu umožnilo snížení množství 

dávkovaného síranu železitého, a tím došlo ke zvýšení objemu biologicky aktivního kalu v celém systému, 

což spolu se zvýšením objemu nádrží zlepšilo provozní hodnoty celého aktivačního procesu. Kalové 

hospodářství ČOV bylo doplněno o separátní zahušťování kalu a předčištění kalové vody. Aby bylo možno 

odvodněný kal využít v zemědělství, byla zprovozněna hygienizace kalu práškovým vápnem. Pro 

uskladnění odvodněného hygienicky zabezpečeného kalu před jeho likvidací na zemědělských pozemcích 

byl postaven sklad kalu.  

V současné době je na ČOV připojeno celé město Břeclav. Vyčištěná odpadní voda je vypouštěna do řeky 

Dyje.  

Tab. 26:  Údaje o ČOV dle provozovatele ČOV VAK Břeclav, a.s. (2011) 

Položka   

Počet trvale bydlících obyvatel napojených na kanalizaci obyv. 27 948 

Počet trvale bydlících obyvatel napojených na ČOV obyv. 27 948 

Stávající počet EO* obyv. 38 857 

Projektované parametry ČOV   

Počet EO obyv. 50 543 

Produkce odpadních vod m
3
/den 7 659 

BSK5 kg/den 2174 

NL kg/den 1646 

CHSK kg/den 4037 

* EO = ekvivalentní obyvatel - zpravidla jedna osoba, producent znečištění; uměle zavedená jednotka, která představuje 

produkci odpadní vody 150 l/den a produkci znečištění 60g BSK5/den. 

Zdroj: Územní plán města Břeclavi, 2011 

 

Stávající ČOV je po provedených rekonstrukcích zcela vyhovující pro stávající i výhledové potřeby města.  



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  69 

Energetika  

Zásobování elektrickou energií 

Územím města neprochází vedení přenosové soustavy napěťové hladiny VVN 220 a 400 kV. Rovněž zde 

nejsou vybudovány žádné zdroje el. energie nadmístního významu. 

K distribuci elektrické energie je na severovýchodním okraji města vybudována rozvodna Břeclav 

s transformací 110/22 kV v majetku E.ON, a.s., z níž je zásobováno území města a přilehlé území regionu 

prostřednictvím sítě napájecích vedení distribuční soustavy v napěťové hladině 22 kV. Transformační 

výkon R 110/22 kV je 2x40 MVA. Z toho město odebírá při max. zatížení cca 25 MW.  

Další rozvodna 110 kV se v k.ú. města nachází v prostoru styku železničních tratí Brno – Vídeň a Břeclav – 

Hodonín. Jedná se o rozvodnu v majetku ČD pro napájení železniční trakce. Stav rozvodné soustavy VVN 

110 kV vč. transformace 110/22 kV je mechanicky i přenosově dobrý. 

Z hlediska zdrojů elektrické energie se na území Břeclavi nachází malá vodní elektrárna na řece Dyji při 

ulici Na Pěšině o výkonu cca 300 kW. Dále jsou v území provozovány tři fotovoltaické elektrárny a to: 

• Mladá energie (u Fosfy) o výkonu cca 1,2 MWp 

• lokalita Díly Za Kozinou o výkonu cca 0,3 MWp  

• Moravské Slunce – lokalita Novoveská o výkonu cca 1 MWp 

Všechny uvedené zdroje jsou místního významu, vyrobenou energii dodávají prostřednictvím 

předávacích trafostanic do distribuční soustavy E.ON Distribuce, a.s., v napěťové hladině 22 kV.  

E.ON Distribuce a.s. požaduje umístění další rozvodny 110/22 kV v k.ú. Poštorná (při areálu Fosfa). Do ní 

by měl být zaústěn druhý potah napájecího vedení 110 kV Mikulov-Břeclav (nyní provozovaný jako VN 22 

kV).  

Změny distribuční sítě v souvislosti s plánovanými stavbami v územním plánu města:  

• Vymístění cca 1,5 km trasy VVN 110 kV mimo plochy plánované bytové výstavby na západním 

okraji k.ú. Poštorná 

• Obchvat města -  úprava stávajícího trasování 2x110 kV a VN 22 kV v místech kolize plánovaného 

silničního obchvatu města (lokalita při Hrušecké a u odbočky VN k TS Široké). Dále vymístění 

dvojitého vedení 2x110 kV v prostoru sjezdu z dálnice D2 

• Rozvodna VVN R400/110 kV Ratíškovice - Rohatec - upřesnění trasy pro vybudování 

propojovacího vedení VVN 2x110 kV  

 

 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  70 

Zásobování města 

Řešené území města je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV Břeclav z primárního 

nadzemního vedení VN 22 kV – jedná se o 9 kmenových vedení, z toho 8 nadzemních a jeden kabelový 

napáječ z R 110/22 kV do areálu obchodního centra (Tesco ad.). Kromě těchto vedení je do areálu Fosfy 

zaústěn druhý potah dvojitého vedení 110 kV Mikulov – Břeclav provozovaný napětím 22 kV. Napájecí 

kmenová nadzemní vedení v zastavěných částech města přechází na podzemní kabelovou síť se 

vzájemným propojením primární soustavy pro zajištění spolehlivého provozu sítě. Tato je propojena 

smyčkováním přes jednotlivé distribuční i odběratelské trafostanice v území. Stávající vedení vyhovuje 

současným i výhledovým požadavkům. 

Vlastní město je z hlediska současných požadavků na dodávku elektrické energie plně zajištěno. Úpravy 

stávajících nadzemních sítí VN budou převážně spočívat v přeložkách vedení a úpravou stávajícího 

trasování v lokalitách, kde dojde v důsledku výstavby ke střetu se stávajícím trasováním a tím výraznému 

omezení využití ploch.  

Dále bude ze strany provozovatele distribuční soustavy prováděna modernizace a rekonstrukce 

stávajících sítí a transformačních stanic podle plánu obnovy v jednotlivých lokalitách vč. náhrady 

nadzemních sítí za podzemní kabelové. 

Primární vedení jsou v dobrém technickém stavu, z hlediska mechanických i přenosových možností a 

s dostatečnou rezervou pokrývají elektrickým výkonem potřeby města u všech odběratelů. U většiny 

napájecích linek je současné zatížení vývodů pro město poměrně nízké a umožňuje zajistit nově vznikající 

odběry související s navrhovaným rozvojem města. To se týká i průmyslových linek, které mají též 

značnou výkonovou rezervu. 

Transformační stanice 22/0,4 kV (TS) 

Provozované distribuční trafostanice jsou v převážné části novějšího provedení v dobrém stavu, u 

starších typů je prováděna postupně jejich modernizace případně rekonstrukce.  

Umístění stávajících TS je z hlediska plošného pokrytí území transformačním výkonem pro současnou 

potřebu vyhovující. Po technické stránce převážně vyhovují i výhledovým potřebám. 

Rozvodná síť NN 

Distribuční rozvodná síť je provedena převážně podzemní kabelovou sítí, v okrajových částech 

nadzemním vedením vodiči AlFe a závěsnými kabely AES. V předměstí Charvátská Nová Ves a Poštorná je 

u staré zástavby provedena převážně nadzemním vedením, taktéž i v části Stará Břeclav je ve značném 

rozsahu nadzemní. 

Její technický stav je vyhovující, podle potřeby je postupně prováděno její rozšíření nebo posílení podle 

požadavků na zajištění příkonu v dané lokalitě v aktuálním čase a podle plánu obnovy je síť 

modernizována. 



 

HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 2014  71 

Zásobování plynem 

Provozovatelem distribuční soustavy zemního plynu je společnost JMP Net, s.r.o., patřící do skupiny RWE. 

Město Břeclav je zásobováno plynem z vysokotlakého (VTL) plynovodu DN 300 PN 40 Brodské – Břeclav, 

ze kterého jsou pro město z východní strany napojeny tyto 3 stávající vysokotlaké přípojky: 

• vysokotlaký plynovod 200/40 Břeclav – obec 1 ukončený v RS Hlavní 1. Do této přípojky je 

zaústěn VTL plynovod ČNS DN 200/40 z těžebního střediska v lokalitě Padělky procházející 

v souběhu s železniční tratí 

• vysokotlaký plynovod 150/40 Břeclav – obec 2 ukončený v RS Hlavní 2 (Gumotex) 

• vysokotlaký plynovod 150/40 Poštorná – Fosfa, který dále pokračuje severním směrem do RS 

Poštorná Hlavní 1. Odtud dále pokračuje severním směrem do Charvátské Nové Vsi a dále do 

Lednice. Na severním okraji k.ú. Charvátská Nová Ves je do tohoto plynovodu připojen 

vysokotlaký plynovod DN 150/40 v majetku MND z dobývacího prostoru DP Poštorná IV. Do 